
România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

Hotărâre  nr.56 

  din 25.09.2023 

privind aprobarea Planului de acţiune pentru gestionarea câinilor fără stăpân în comuna 

Câmpani si  a  Protocolului de colaborare de transport, manoperă prindere câinilor fără stăpân 

cu S.C. Administrația Domeniului Public S.A. Beiuș, precum si a procedurii de subvenţionare 

a sterilizării câinilor cu stăpân 

 

 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr. Nr.3938 din 14.09.2023 a Primarului Comunei Câmpani; 

-Raportul de specialitate nr.3939 din 14.09.2023  al Compartimentului de specialitate; 

-Raportul de avizare al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplina muncii 

și protecția socială din cadrul Consiliului Local Câmpani; 

-Adresa nr. 17782/23.08.2023 a Direcției Sanitar Veterinare Bihor privind întocmirea planului 

de măsuri pentru gestionarea câinilor fără stăpân 

 

Luând în considerare prevederile:: 

 

- art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art. 129 alin.(2) lit. a) , alin. (3) lit. c), art. 139 alin.1 privind Codul administrativ,cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

- art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind aprobarea 

programului de gestionare a câinilor fară stăpân, aprobată prin Legea nr. 22/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

- art. 3 şi art. 8 din Anexa la H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr. 155/2001; 

 

- Legea nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordinul nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi înregistrarea câinilor 

cu stăpân emis de Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Animalelor; 

 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Câmpani, 

 

                                                              H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1. – Se aprobă Planul de acţiune pentru gestionarea câinilor fără stăpân în comuna 

Câmpani conform Anexei 1 care face parte din prezenta hotărâre 

 



Art 2. Se aprobă  Protocolul de colaborare de servicii de transport, manoperă prindere  a 

câinilor fară stapân,  cu S.C. Administrația Domeniului Public S.A. Beiuș conform Anexei 2 

care face parte din prezenta hotărâre 

 

Art. 3. - Se aprobă procedura de subvenţionare a sterilizării câinilor de rasă comună/metiș, 

cu stăpân, de pe teritoriul comunei Câmpani, conform Anexei 3, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 4. – Alocarea sumei din bugetul general al comunei Câmpani, de la capitolul 51.02 

,,Autorități publice și acțiuni externe,, titlul 20 ,,Bunuri și servicii,, pentru subvenţionarea 

sterilizării câinilor de rasă comună/metiș, cu stăpân, de pe teritoriul comunei Câmpani va fi 

asigurată în funcție de cofinanțarea acordată de Consiliul Județean Bihor în urma încheierii unui 

contract de asociere. 

 

Art. 5. - Se împuternicește viceprimarul Comunei Câmpani să semneze Protocolul de 

colaborare prevăzut la art.2. și Contractul de asociere ce va fi încheiat cu Consiliul Județean 

Bihor. 

 

Art. 6. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se deleagă viceprimarul 

comunei Câmpani. 

 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică , prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege,  

-Instituției Prefectului județului Bihor 

-Primarului comunei Câmpani, 

-Direcției Sanitar Veterinare Bihor  

 

 

 

 

                PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ       

                           Ciprian Tuduce                                                 Contrasemnează: 

                               Secretar general al comunei,    

                       Ionela Toda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi „pentru” din totalul de 11, cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri 
 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI  

 
 

mailto:office@primaria.campani.ro


 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

Proiect de hotărâre  nr.58 

    din 14.09.2023 

privind aprobarea Planului de acţiune pentru gestionarea câinilor fără stăpân în comuna 

Câmpani si  a  Protocolului de colaborare de transport, manoperă prindere câinilor fără stăpân 

cu S.C. Administrația Domeniului Public S.A. Beiuș, precum si a procedurii de subvenţionare 

a sterilizării câinilor cu stăpân 

 

 

Având în vedere: 

-Referatul de aprobare nr. Nr.3938 din 14.09.2023 a Primarului Comunei Câmpani; 

-Raportul de specialitate nr.3939 din 14.09.2023  al Compartimentului de specialitate; 

-Raportul de avizare al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, disciplina muncii 

și protecția socială din cadrul Consiliului Local Câmpani; 

-Adresa nr. 17782/23.08.2023 a Direcției Sanitar Veterinare Bihor privind întocmirea planului 

de măsuri pentru gestionarea câinilor fără stăpân 

 

Luând în considerare prevederile:: 

 

- art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare, 

- art. 129 alin.(2) lit. a) , alin. (3) lit. c), art. 139 alin.1 privind Codul administrativ,cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

- art. 1, alin. (1) şi art. 2, alin.(4) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 155/2001 privind aprobarea 

programului de gestionare a câinilor fară stăpân, aprobată prin Legea nr. 22/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

 

- art. 3 şi art. 8 din Anexa la H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a O.U.G. nr. 155/2001; 

 

- Legea nr. 205/2004 privind protecţia animalelor, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

- Ordinul nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi înregistrarea câinilor 

cu stăpân emis de Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Animalelor; 

 

În temeiul dispozițiilor art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

Consiliul local al comunei Câmpani, 

 

                                                              H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

Art. 1. – Se aprobă Planul de acţiune pentru gestionarea câinilor fără stăpân în comuna 

Câmpani conform Anexei 1 care face parte din prezenta hotărâre 

 



Art 2. Se aprobă  Protocolul de colaborare de servicii de transport, manoperă prindere  a 

câinilor fară stapân,  cu S.C. Administrația Domeniului Public S.A. Beiuș conform Anexei 2 

care face parte din prezenta hotărâre 

 

Art. 3. - Se aprobă procedura de subvenţionare a sterilizării câinilor de rasă comună/metiș, 

cu stăpân, de pe teritoriul comunei Câmpani, conform Anexei 3, parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 4. – Alocarea sumei din bugetul general al comunei Câmpani, de la capitolul 51.02 

,,Autorități publice și acțiuni externe,, titlul 20 ,,Bunuri și servicii,, pentru subvenţionarea 

sterilizării câinilor de rasă comună/metiș, cu stăpân, de pe teritoriul comunei Câmpani va fi 

asigurată în funcție de cofinanțarea acordată de Consiliul Județean Bihor în urma încheierii unui 

contract de asociere. 

 

Art. 5. - Se împuternicește viceprimarul Comunei Câmpani să semneze Protocolul de 

colaborare prevăzut la art.2. și Contractul de asociere ce va fi încheiat cu Consiliul Județean 

Bihor. 

 

Art. 6. - Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se deleagă viceprimarul 

comunei Câmpani. 

 

Art. 7. - Prezenta hotărâre se comunică , prin intermediul secretarului general al comunei, în 

termenul prevăzut de lege,  

-Instituției Prefectului județului Bihor 

-Primarului comunei Câmpani, 

-Direcției Sanitar Veterinare Bihor  

 

 

 

               Primar,                                                   Avizat pentru legalitate, 

              Valentina Țoța                                     Secretarul general al comunei 

                                                                                         Ionela Toda 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI  

 

mailto:office@primaria.campani.ro


 

                 

      Anexa  3  la HCL nr.56 din 25.09.2023 

 

Procedura privind subvenţionarea sterilizării câinilor de rasă comună, cu  stăpân, de pe 

teritoriul comunei Câmpani 

 

1.Primăria comunei Câmpani facilitează sterilizarea câinilor, cu vârsta de peste 6 luni, 

de rasă comună cu stăpân de pe teritoriul comunei Câmpani, pentru deţinători 

persoane fizice, cu domiciliul pe raza comunei Câmpani. 

 

2.Orice persoană fizică având domiciliul pe raza comunei Câmpani care deţine unul 

sau mai mulţi câini de rasă comună, înregistraţi conform Ordinului ANSVSA nr. 

1/2014 pentru aprobarea Normelor privind identificarea şi înregistrarea câinilor cu 

stăpân, poate beneficia de subvenţionarea sterilizării, în limita sumelor alocate 

anual pentru acest serviciu. 

 

3.Acordarea subvenției se face pe principiul ”primul venit, primul servit”. 

 

4.Solicitantul va depune Cererea tip conform Anexei 1, la prezenta procedură, 

precum şi o copie după actul de identitate și o dovadă a venitului propriu, după 

aprobarea hotărârii consiliului local al Comunei Câmpani privind 

aprobarea/rectificarea bugetului pentru anul în curs, cu alocarea sumei pentru 

subvenţionarea sterilizării câinilor de rasă comună/metiș, cu stăpân, de pe teritoriul 

comunei Câmpani. 

 

5.În termen de 10 zile de la înregistrarea cererii, Compartimentul de întreținere si deservire , 

prin responsabil  Cristianel Coroiu, eliberează un bon de sterilizare (Anexa 2 la Procedură), iar 

cererea însoțită de bon va fi comunicată medicului veterinar, urmând ca medicul veterinar să 

efectueză operațiunea de sterilizare și să elibereze solicitantului un Bon de sterilizare. 

 

6.Bonul de sterilizare este un document cu regim special, cu serie şi număr unic. 

Bonul de sterilizare va fi completat, semnat şi parafat de către medicul veterinar 

după efectuarea operaţiunii de sterilizare și o copie a acestuia va fi înmânată 

proprietarului pentru a fi depusă la Compartimentul de  deservire   

a Primăriei Comunei Câmpani. 

 

7.Efectuarea operaţiunii de sterilizare va fi realizată de către medicul veterinar de 

liberă practică, organizat în condiţiile legii, cu care se va încheia, potrivit art. 41 din 

H.G. nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea programului de 

gestionare a câinilor fără stăpân, contracte cu respectarea Legii 98/2016. 

8.Stăpânul câinelui sau împuternicitul acestuia este obligat să transporte câinele la 

locul unde se va face intervenţia şi să-l ducă înapoi la locul de domiciliu. 

 

9.Medicii au obligaţia, pe propria răspundere, de a consemna efectuarea operaţiunii 

de sterilizare în carnetele de sănătate şi în RECS (Registrul de evidenţă a câinilor cu 

stăpân). 

 

10.Suma pentru decontarea subvenţiilor, se va aloca, anual, din bugetul Comunei 

Câmpani prin hotărârea Consiliului Local, în limita sumelor cuprinse în buget. 

Sterilizările se efectuează până la epuizarea sumei alocate, evidenţa se ţine prin 

eliberarea de bonuri cu număr de ordine. 



 

11.Persoana juridică/fizică autorizată facturează lunar contravaloarea sterilizărilor 

efectuate în luna anterioară plăţii acestor servicii. Factura va fi însoţită de un 

centralizator şi bonurile de sterilizare în original, având înscrise toate informaţiile solicitate de 

formular. Bonurile de sterilizare incomplete vor fi refuzate la plată. 

 

12.Se aprobă valoarea subvenţiei cuprinzând manopera, materiale şi medicamente în cuantum 

de 150 lei/sterilizare/câine. 

13. Comuna Câmpani nu răspunde de evoluţia postoperatorie a câinilor sterilizaţi, eventualele 

consultaţii medicale suplimentare fiind în sarcina proprietarului. 

14.Cererile şi bonurile de sterilizare vor fi consemnate în registrele speciale de către 

Compartimentului de întreținere si deservire, prin responsabil Cristianel Coroiu. 

 

 

 

 

               Primar,                                                              Avizat pentru legalitate, 

              Valentina Țoța                                               Secretarul general al comunei 

                                                                                                     Ionela Toda 

 

 

                                                                                                             Întocmit, 

                                                                                                      Mihaela Lucuța  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                   ANEXA 1 la Procedură 

 

                                                     CERERE 

 

 

 

Subsemnatul/subsemnata___________________________domiciliat/ă în comuna Câmpani, 

sat ___________________ nr._____, Judeţul Bihor, posesor/posesoare al actului de 

identitate_________Seria_________ Nr.______ 

 

CNP________________, solicit subvenţionarea sterilizării unui câine de rasă 

comună de sex masculin/feminin, având codul unic de înregistrare 

nr.________________, conform Hotărârii de Guvern nr. 1059 din 11 decembrie 

2013, Art.41 (1) şi HCL nr._______din _________2023. 

 

Declar pe propria răspundere că decontarea sterilizării se efectuează pentru un câine 

înregistrat conform Ordinului nr. 1/2014 pentru aprobarea Normelor privind 

identificarea şi înregistrarea câinilor cu stăpân. 

 

În acest scop solicit eliberarea unui Bon de sterilizare. 

Anexez prezentei în copie, actul de identitate proprietar şi carnetul de sănătate al 

cânelui. 

 
 
 
 
 
 
 

Data:                                                                                                                Semnătura 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                     ANEXA 2 la Procedură 
 
 

BON DE STERILIZARE 

SERIA________NR.__________ 

 

emis în vederea subvenţionării 

sterilizării unui câine conform HCL 

Nr._____/_______2023  
Se completează de către Primăria 

comunei Câmpani 

Se completează de către 

MEDICUL VETERINAR 

Emis în baza cererii 

nr.______/____________ 
Depusă la registrul special din cadrul 

Compartimentului de gospodărire 

comunală și 
administrativ . 

Se aprobă valoarea cheltuielilor 

cuprinzând 

manopera, material şi medicamente 
astfel: 

Sterilizare mascul____lei (fără TVA) 

Sterlizare femelă____lei (fără TVA) 
Date despre proprietar: 

Numele şi prenumele: 

Adresa:comuna Câmpani, 

Sat_____________________ 
Nr.______ 

Date despre câine:Nr.CIP din RECS: 

Date despre câine: 

Sex:M/F 
Rasa____________________________________ 

Data efectuării 

sterilizării:_____________________ 
Date privind înregistrarea câinelui: 

Seria şi numărul unic al carnetului de sănătate: 

________________________________________ 

Codul de identificare: 
________________________________________ 

Date despre medicul veterinar: 

Numele şi prenumele/denumirea: 
________________________________________ 

Nr. Unic Cabinet__________________ 

Cod de parafă:___________________ 

Vizat                                                                Semnătura,                                     Semnătura şi parafa 
Comuna Câmpani                                            Proprietar                                      Medic veterinar 

                                                                                                    

Bonul de sterilizare eliberat de Compartimentul de întretinere si deservire din cadrul primăriei 

comunei Câmpani este preluat de către solicitantul – proprietar al câinelui, semnat de medicul 
veterinar, în vederea efectuării sterilizării. 

Medicul veterinar asigură completarea, semnarea şi parafarea bonului după efectuarea operaţiunii de 

sterilizare. 
Medicul veterinar va semna şi parafa bonul de sterilizare, va înapoia proprietarului de câine o copie 

a bonului o va anexa facturii lunare emise în vederea decontării sterilizării subvenţionate 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

Nr.3938 din14.09.2023                                                 

                                                       REFERAT DE APROBARE 

privind aprobarea Planului de acţiune pentru gestionarea câinilor fără stăpân în comuna 

Câmpani si  a  Protocolului de colaborare de transport, manoperă prindere câinilor fără stăpân 

cu S.C. Administrația Domeniului Public S.A. Beiuș, precum si a procedurii de subvenţionare 

a sterilizării câinilor cu stăpân, 

 

Primarul comunei Câmpani,, în baza drepturilor și atribuțiilor conferite de art. 136 alin. (1)  

din OUG nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, propune Consiliului Local Câmpani: 

- adoptarea proiectului de hotărâre privind privind aprobarea Planului de acţiune pentru gestionarea 

câinilor fără stăpân în comuna Câmpani si a atribuirii directe a  Contractului de servicii de 

transport, manoperă prindere câinilor fără stăpân către S.C. Administrația Domeniului Public 

S.A. Beiuș, precum si a procedurii de subvenţionare a sterilizării câinilor cu stăpân, din 

următoarele motive : 
 
- Aplicarea prevederilor art. 1, art. 2, art. 7, alin. 1 din OUG nr. 155/2002 privind regimul de detenție 

al câinilor periculoși sau agresivi, cu modificările și completările ulterioare; 

- Necesitatea gestionării câinilor fără stăpân de pe raza Comunei Câmpani; 

- prevederile art. 3, art. 8 și art. 9 din Hotărârea nr. 1059/2013 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 155/2001 privind aprobarea 

programului de gestionare a câinilor fără stăpân; 

 - prevederile art. 129 alin.(2) lit.d, coroborat cu alin.7 lit. s  și art. 139, alin. 3, lit. a din O.U.G   

nr.57/2019 privind Codul Administrativ. 

Față de cele arătate mai sus, în considerarea condițiilor de oportunitate, propun  spre dezbatere si 

adoptarea hotărârii în conținutul și forma din proiectul de hotărâre. 

PRIMAR, 

Valentina Țoța 

 

 

 

 

E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140 CUI 4820313 

 

mailto:office@primaria.campani.ro


România 

Judetul  Bihor 

Consiliul Local al Comunei Câmpani 

 

Compartiment Autoritate Tutelară, Asistență Socială și Stare Civilă 

Nr.3939 din 14.09.2023 

 

     RAPORT DE SPECIALITATE 

 

privind aprobarea Planului de acţiune pentru gestionarea câinilor fără stăpân în comuna 

Câmpani si  a  Protocolului de colaborare de transport, manoperă prindere câinilor fără stăpân 

cu S.C. Administrația Domeniului Public S.A. Beiuș, precum si a procedurii de subvenţionare 

a sterilizării câinilor cu stăpân, 

 

Gestionarea câinilor fără stăpân este un domeniu de importanță majoră pentru autoritățile 

administrației publice locale, fiind cunoscute problemele generate de prezența acestor câini pe 

domeniul public și privat al UAT-urilor.  

 

Având în vedere: 

 

-Circulara nr.17782/23.08.2023 trimisa de  DSVSA Bihor, cu privire la programul de gestionare 

a câinilor fara stăpân 

-Proiectul de Procedură privind  aprobarea Planului de acţiune pentru gestionarea câinilor fără 

stăpân în comuna Câmpani si a a  Protocolului de colaborare de transport, manoperă prindere 

câinilor fără stăpân către S.C. Administrația Domeniului Public S.A. Beiuș, precum si a 

procedurii de subvenţionare a sterilizării câinilor cu stăpân,  

 

Conform ,,Art. 3. Alin.(1)..Serviciile specializate pentru gestionarea câinilor fără stăpân, 

înfiinţate potrivit art. 1 alin. (1) din ordonanta de urgentă, desfăşoară activitatea de gestionare 

a câinilor fără stăpân pe raza unităţilor administrativ - teritoriale, respectiv a subdiviziunilor 

acestora, la nivelul cărora au fost înfiinţate, şi, în funcţie de posibilităţi, pot încheia protocoale 

de colaborare cu unităţile administrativ - teritoriale cu care se învecinează, precum şi cu 

orice altă unitate administrativ - teritorială de pe raza judeţului. (alineat modificat prin art. unic 

pct. 1 din H.G. nr. 20/2021, în vigoare de la 8 februarie 2021)  

…….. 

(4) Protocoalele de colaborare prevăzute la alin. (1) pot fi încheiate numai atunci când serviciile 

specializate pentru gestionarea câinilor fără stăpân dispun de logistica necesară pentru a asigura 

capturarea, transportul şi cazarea câinilor fără stăpân din unităţile administrativ - teritoriale 

învecinate, precum şi cei din alte unităţi de pe raza judeţului, cu respectarea condiţiilor pentru 

funcţionarea adăposturilor pentru câini, în conformitate cu prevederile anexei nr. 1 la ordonanţa 

de urgenţă. (alineat introdus prin art. unic pct. 2 din H.G. nr. 20/2021, în vigoare de la 8 

februarie 2021)  

(art. 3 din anexa la H.G. nr. 1059/2013, în aplicarea art. 1 alin. (1) din O.U.G. nr. 155/2001, 

în vigoare de la 23 decembrie 2013)  

De asemenea potrivit Art. I. – OUG nr. 155/2001 privind aprobarea programului de gestionare 

a câinilor fără stăpân, aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 227/2002, cu 

modificările şi completările ulterioare, se modifică şi completează după cum urmează:  

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20429895
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20429895
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20200966
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%2052012


După articolul 2 se introduce un nou articol, articolul 21 , cu următorul cuprins:  

„Art. 21 . - (1) În vederea reducerii populaţiei de câini fără stăpân, autorităţile administraţiei 

publice locale, respectiv consiliile locale, Consiliul General al Minicipiului Bucureşti şi 

consiliile judeţene pot asigura din bugetul local subvenţionarea costurilor privind 

sterilizarea, respectiv, după caz, identificarea şi înregistrarea câinilor cu stăpân ce aparţin 

rasei comune sau a metişilor acestora aflaţi pe raza unităţilor  administrativ-teritoriale, 

prin contractarea acestor activităţi, conform legislaţiei în vigoare, cu unul sau mai mulţi medici 

veterinari de liberă practică, organizaţi în condiţiile legii.  

Concret, fiecare unitate administrativ-teritorială va beneficia de o cofinanțare de 50.000 lei pentru 

sterilizarea și microciparea câinilor cu stăpân. Suma acordată din bugetul Consiliului este de cel mult 

350 lei/câine, diferența fiind suportată din fondurile autorităților publice locale. 

Tinând cont de:  

 

Existenta Adăpostului  pentru Protecția Câinilor Comunitari  aflat sub administrarea S.C. 

Administrația Domeniului Public S.A. Beiuș, societate cu care au fost purtate discuții de 

negociere pentru încheierea unui contract în vederea capturării câinilor fără stăpân de pe raza 

UAT comuna Câmpani,  

 

Se impune cu  necesitatea aprobare Proiectului de hotărâre privind aprobarea Planului de 

acţiune pentru gestionarea câinilor fără stăpân în comuna Câmpani si  a  Protocolului de 

colaborare de transport, manoperă prindere câinilor fără stăpân cu S.C. Administrația 

Domeniului Public S.A. Beiuș, precum si a procedurii de subvenţionare a sterilizării câinilor 

cu stăpân, 

 

 
 

 
                                                    Inspector, 

                                               Mihaela Lucuța 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
E-mail: office@primaria.campani.ro Tel./ 0359-170759 Fax.  0359-170757   www.primaria.campani ro - Cod poștal nr.417140  CUI 4820313 
 

 

 

mailto:office@primaria.campani.ro

